Председатель профкома работников УдГУ

А.Е. Анисимов

Совместное заседание ректората и профсоюзного комитета УдГУ

05 марта 2019 года

2

Коллективный договор УдГУ:

заключен 08.12.2015 на 3

года

2018 год – завершающий год

действия Коллективного

договора

КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР УДГУ 2016-2018

3

1. Общие положения

2. Трудовые отношения

3. Оплата труда

4. Нормы рабочего времени

5. Условия и охрана труда

6. Охрана здоровья

7. Социальные гарантии

8. Профессиональная подготовка, переподготовки и повышение

квалификации

9. Взаимодействие работодателя и профсоюза, гарантии

профсоюзной деятельности

10. Обязательства профсоюза

11. Обязательства работников

12. Ответственность сторон

13. Контроль за выполнением Коллективного договора

14. Приложения к Коллективному договору

КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР УДГУ 2016-2018

Раздел

*

5

Среднесписочная

численность, ст.
Доля

ППС 622 34,4%

АУП 354,5 19,6%

УВП 469,2 25,9%

ПОП 344,4 19,0%

НП 6,6 0,4%

ПРЕП 12,9 0,7%

ВСЕГО 1809,8 100%

Соотношение численности основных работников по

категориям персонала в 2018 г.

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

ППС; 34,4%

АУП; 19,6%

УВП; 25,9%

ПОП; 19,0%НП; 0,4% ПРЕП ;
0,7%

6

2017 2018
Отношение 2018

к 2017

ППС 642 622 97%

АУП 352,6 355 100,1%

УВП 487 469 96%

ПОП 366,1 344 94%

НП 10,8 7 65%

ПРЕП 5,9 13 220%

ВСЕГО 1864 1809,6 97,1%

ВСЕГО (с внешн.) 1953,8 1909,2 97,7%

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

Списочная численность основных работников УдГУ

0

100

200

300

400

500

600

700

ППС АУП УВП ПОП НП ПРЕП

642

352,6

487

366,1

10,8 5,9

622

355

469

344

7 13

2017

2018

7

Ст.

ТК РФ

Основание прекращения

трудового договора
2016 2017 2018

Ст. 78 По соглашению сторон 45 44 53

Ст. 79

Прекращение срочного трудового

договора,

(в.т.ч. преподавателей)
84

(28)

61

(22)

49

(22)

Ст. 80 По собственному желанию 208 193 191

Ст. 81

По инициативе работодателя, в

т.ч.

 по сокращению штата
 за виновные действия

3

3

0

1

1

0

17

17

0

Увольнение работников в 2018 году

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

8

Стать

я КД

Вид

отпус

ка

Категории, основания 2016 2017 2018

2.8

ч.2

Опл. Участникам ВОВ,

инвалидам - 2 3
2.8

ч.3

Опл. При рождении ребенка,

сопр. детей в школу,

свадьба, смерть родств.,

переезд, юбилеи, в

армию и пр.

13 23 4

2.9 Опл. Длительный отпуск

педагогическим

работникам
1 2 0

2.10 Не

опл.

Работникам с детьми,

инвалидами, одиноким,

имеющим родств. с

заболеваниями и проч.

1438 1004 1364
(587 чел)

Предоставление дополнительных отпусков работникам

по основаниям ст. 2.8-2.10 КД

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

Раздел

*

10

*

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2016 2017 2018

584

681

799

ФЗП, млн. рублей

11

Категория 2017 2018 Рост

ППС 43 977 руб. 58 010 руб. 132%

АУП 30 301 руб. 36 143 руб. 119%

УВП 18 205 руб. 21 569 руб. 118%

ПОП 15 276 руб. 18 742 руб. 123%

НП 78 571 руб. 116 472 руб. 148%

ПРЕП 26 629 руб. 28 183 руб. 105%

Все категории 29 111 руб. 36 805 руб. 126%

Среднемесячная заработная плата работников

списочного состава УдГУ в 2017-2018 гг

ОПЛАТА ТРУДА

12

Средняя
численность
работников,

человек

Фонд начисленной заработной платы,
тыс. руб.

Среднемесячная
заработная плата

(основные +
внешние

совместители)списоч
ного

состава
(без вн.
совм)

внешних
совмести

телей

списочного состава (без
внешних совместителей)

Внешн.
совместите

лей всего в том числе
по внутр.
совмест.

2016 639 39 289 308,4 37 772,9 13 573,2 37 227 руб.

2017 642 40,3 338 642,4 39 124,2 20 361,2 43 847 руб.

2018 622 52,8 432 990,3 79 329,3 31 409,4 57 350 руб.

Данные мониторинга заработной платы ППС УдГУ

в 2016 - 2018 годах

ОПЛАТА ТРУДА

13

Год
Ассистен

т

Ст.

препод
Доцент

Професс

ор
Зав. каф.

Директо

р

Все

категори

и

2017 24 172 27 819 40 019 61 091 65 955 116 758 43 977

2018 44 149 41 589 54 308 71 643 81 943 142 929 58 010

Рост 183% 149% 136% 117% 124% 122% 132%

Среднемесячная заработная плата ППС по должностям

в 2017-2018 гг на 1 ставку

ОПЛАТА ТРУДА

14

Соотношение частей заработной платы работников в

2018 году

ОПЛАТА ТРУДА

43%
30%

46% 45% 45% 41% 41%

11%

14%

14% 21%
11%

11% 13%

25% 43%

29%
23%

24% 33% 29%

22%
13% 11% 11%

20% 15% 17%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

ППС АУП УВП ПОП НП ПРЕП ВСЕ

Другие (по
среднему, отпускные, по
часовые, ГПХ)

Компенсационные

Стимулирующие

Оклад

15

*Медианная заработная плата работников - это уровень, выше и

ниже которого получают доход одинаковое количество

работников. То есть это зарплата среднего работника.

Структурные характеристики заработной платы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

ОПЛАТА ТРУДА

16

Медианная заработная плата работников УдГУ

в 2016-2018 гг, рублей/месяц

ППС АУП УВП ПОП НП

2016 28 343 21 569 11 767 12 841 23 323

2017 33 897 26 395 13 288 14 243 30 303

2018 44 012 31 260 17 801 18 184 44 477

Рост 129,8% 118,6% 134,0% 127,7% 146,8%

ОПЛАТА ТРУДА

17

Децильный коэффициент

 Децильный коэффициент дифференциации доходов -

это отношение доходов 10% самых высокооплачиваемых

к 10% доходов самых низкооплачиваемых работников.

10% 10%

ОПЛАТА ТРУДА

18

ППС АУП УВП ПОП НП

2016 4,4 5,0 5,3 2,9 8,5

2017 4,5 5,5 5,5 2,6 3,1

2018 4,1 4,7 4,7 2,6 4,1

Децильный коэффициент дифференциации доходов в

УдГУ (10% к 10%)

ОПЛАТА ТРУДА

19

Номер

группы

Кол-во

работников

Диапазон дохода в месяц,

руб.

Средний доход по

группе

I 59 От 5 615 до 20 212 14 937

II 60 От 20 336 до 28 270 24 424

III 61 От 28 311 до 35 128 32 190

IV 60 От 35 134 до 40 022 37 403

V 59 От 40 089 до 43 973 41 926

VI 61 От 44 012 до 49 302 46 731

VII 60 От 49 352 до 56 338 52 487

VIII 61 От 56 368 до 66 935 61 135

IX 60 От 67 129 до 80 973 73 211

X 60 От 81 760 до 290 830 112 878

Распределение доходов ППС по децильным группам

в 2018 году

*Учтены только данные по штатным работникам, у которых трудовые отношения продолжались

весь период и отработавших не менее 10 месяцев

ОПЛАТА ТРУДА

20

Нарушения

Нарушения по заработной плате

Своевременная выплата заработной

платы

Своевременный расчет по договорам

ГПХ

Надбавки материально ответственным

лицам
!

ОПЛАТА ТРУДА

21

Дополнительные выплаты по КД

Дополнительные выплаты по КД

повышенный размер

оплаты труда за работу в

ночное время

сумма составила 5 246 тыс. руб.

В связи с юбилейными

датами
111 человек на сумму 1 338 тыс. руб.,

в среднем 12 057 рублей на человека

Дополнительное выходное

пособие
42 чел. на сумму 952 тыс. руб.

За получение ученой

степени и за научное

руководство

13 чел., на сумму 315 тыс. руб.

ОПЛАТА ТРУДА

22

Материальная помощь

Год Источник

Оказано

мат.

помощи на

сумму, руб.

Кол-во

человек

Средний

размер

мат.помощи

2017
УдГУ 1 348 000 р. 553 чел. 2 438 руб.

Профком 974 000 р. 645 чел. 1 510 руб.

2018
УдГУ 1 222 248 р. 418 чел.

Профком 1 372 500 р. 783 чел. 1 753 руб.

ОПЛАТА ТРУДА

23

*

*1. В целом система оплаты труда в УдГУ

отлажена и функционирует. Расчетные

размеры средней заработной платы, по

которым осуществляется мониторинговое

наблюдение, соответствуют требованиям.

*2. Не урегулирован вопрос об установлении

надбавок за выполнение работы

материально-ответственных лиц

Раздел

*

25

Учебный год
Средняя годовая нагрузка,

ак.ч./ставка

2016/2017 800

2017/2018 842,9

2018/2019 829,6

РЕЖИМЫ РАБОЧЕГО ВРЕМЕНИ И НОРМЫ ТРУДА

Средняя годовая учебная нагрузка на

преподавателя, ак. часов на 1 ставку

26

Учебный

год

Кол-во ассистентов,

у которых

лекционная

нагрузка более 100 ч

Кол-во

преподавателей, у

которых в учебном

поручении

превышен предел

880 часов на 1 ст.

2016/2017 6 64*

2017/2018 1 15

2018/2019 н/д 2

Ограничения по нагрузке

РЕЖИМЫ РАБОЧЕГО ВРЕМЕНИ И НОРМЫ ТРУДА

27

Выводы по разделу

•Необходимо расширять применение

современных технологий в образовательной

деятельности, стимулирование преподавателей к

этому через материальную заинтересованность и

гарантии снижения нагрузки на ставку. Для

вовлечения преподавателей в научно-

исследовательскую деятельность, в том числе в

рамках национальных проектов, необходимо их

разгрузить, найти механизмы подбора

оптимального соотношения учебной работы и

других видов деятельности.

РЕЖИМЫ РАБОЧЕГО ВРЕМЕНИ И НОРМЫ ТРУДА

Раздел

*

29

ОХРАНА ТРУДА Соглашения по охране труда

30

ОХРАНА ТРУДА

Выполнение Соглашения по охране труда в 2016-2018

Мероприятия 2016 2017 2018

Запланировано мероприятий 16 14 30

На сумму, тыс. руб. 7 600 т.р. 5 7925 т.р. 10 350 т.р.

Выполнено мероприятий 12 12 25

Частично выполнено 2 1 -

Не выполнено мероприятий

2 1 5

на сумму

125 т. руб.

% выполнения (от плановых

расходов)
56% 75% 98,8%

31

Показатель 2016 2017 2018

Несчастных случаев, проф.

заболеваний 0 1 4

Обязательные мед.

осмотры
180 чел. 864 чел. 900 чел.

Дополнительные

медицинские обследования
14 чел. 24 чел. 20

Молоко «за вредность» 150 чел.

683 тыс. руб.

92 чел.

605 тыс. руб.

35 чел.

303 тыс. руб.

Надбавки «за вредность» 201 чел.

3 033 тыс. руб.

172 чел.

2 491 тыс. руб.

125

1 915 тыс. руб.

Прошли СОУТ раб. мест

-установлена «вредность»

-снята «вредность»

147

0

0

134

65

51

1724

64

65

Обеспеченность аптечками
100% 100%

100%

101 тыс. руб.

Данные по охране труда в 2016-2018 гг

ОХРАНА ТРУДА

32

*Раздел КД «Охрана труда» и Соглашение по ОТ в целом

можно считать выполненными, необходимо обеспечить

выполнение незавершенных мероприятий в 2019 году

Выводы по разделу

ОХРАНА ТРУДА

Раздел

*

34

СОЦИАЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ И ОХРАНА ЗДОРОВЬЯ

Социальные программы и мероприятия УдГУ

Программа, мероприятия 2016 2017 2018

Путевки в детские

оздоровительные лагеря детям

работников

47 шт.

144 т.руб.

54 шт.

280 т. руб.

54 шт.

267 т.руб.

Добровольное мед. страхование

докторов наук

71 чел.

304 т.руб.

70 чел.

309 т.руб.

70 чел.

309 т.руб.

Детские новогодние подарки 1081 шт.

432 т.руб.

1034 шт.

466 т.руб.

762 шт.

381 т. руб.

Билеты в театры, концерты и др.

работникам и членам их семей

452 шт.

84 т.руб.

768 шт.

140 т.р.

970 шт.

200 т.р.

Спартакиада работников УдГУ 110 т.р. 120 т.р. 125 тыс.р.

Спортивные группы, бассейн 225 чел. 140 чел. 150 чел.

Совет ветеранов 443 тыс. р.

35

Программа, мероприятия 2016 2017 2018

Беспроцентные займы
(до 50 тыс. руб.)

152 договоров
3 677 тыс.р.

116 договоров
3 606 тыс.р.

150 договоров
3 681 тыс.р.

Программы ДМС
- Антиклещ
- Антимышь

- -
876 чел.
246 чел.

Программа «Горный воздух»
(оплата профкомом)

25 чел. 20 чел.,
12 тыс. руб.

16 чел.,
11,2 тыс. руб.

Билеты в театры, на концерты 450 билетов
93 200 руб.

450 билетов
54 000 руб.

449 билетов
105 000 руб.

Поощрение участников
сборных команд УдГУ

30 000 руб. 30 000 руб. 60 650 руб.

"Профсоюзный дисконт" - - 1050 членов
профсоюза

Помощь ветеранам УдГУ,
мероприятия Совета ветеранов

37 600 руб.

Социальные программы и мероприятия Профкома

СОЦИАЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ И ОХРАНА ЗДОРОВЬЯ

36

СОЦИАЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ И ОХРАНА ЗДОРОВЬЯ

37

СОЦИАЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ И ОХРАНА ЗДОРОВЬЯ

Планы культурно-массовой и спортивно-

массовой работы с работниками

План культурно-массовой работы

(8 направлений деятельности, 200 тыс.

руб.)

План спортивно-массовой работы

(7 направлений деятельности, 200 тыс.

руб.)

38

Доп. выходное пособие при увольнении 2018 год

Дополнительное выходное пособие при

увольнении в случае

болезнь, инвалидность – 2-3 оклада

стаж от 15 лет – 1 оклад, от 25 лет – 2

оклада, от 35 лет – 3 оклада

ВСЕГО – 42 человека, 952 тыс. руб., в

среднем – 22 670 руб. на 1 человека

СОЦИАЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ И ОХРАНА ЗДОРОВЬЯ

Раздел

*

40

ПРОФ. ПОДГОТОВКА, ПЕРЕПОДГОТОВКА И ПОВЫШЕНИЕ КВ.

Количество преподавателей, повысивших

квалификацию в 2016-2018 гг

2016 2017 2018

271 чел.

37% от ППС

447 чел.

рост 165%

55-58% ППС

1000 чел.

рост 225%

весь коллектив

ППС

41

Получение льгот по оплате за обучение в 2016-2018 гг

2016 2017 2018

Всего получили льгот,

человек,

в т.ч.
42 чел. 46 чел. 56 чел.

- за свое обучение
10 чел. 8 чел.

4 чел.

17 тыс. руб.

- за обучение детей
29 чел. 26 чел.

41 чел.

456 тыс. руб.

- аспиранты
3 чел. 12 чел.

11 чел.

331 тыс. руб.

На общую сумму 315 тыс. руб. 606 тыс. руб. 804 тыс. руб.

Защита диссертации,

научное руководство

490 тыс. руб.

30 человек

220 тыс.руб.

16 чел.

315 тыс. руб.

13 чел.

ПРОФ. ПОДГОТОВКА, ПЕРЕПОДГОТОВКА И ПОВЫШЕНИЕ КВ.

Раздел

*

43

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ПРОФСОЮЗОМ

Гарантии профсоюзной деятельности

Участие профкома в работе комиссий

Процедуры учета мнения и согласования с

профкомом

!

Обеспечение условий профсоюзной деятельности

Перечисление профсоюзных взносов

Гарантии членам выборных профсоюзных органов

44

Сайты профкома УдГУ и рескома Профсоюза УР

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ПРОФСОЮЗОМ

*

46

1. требует урегулирования организация

установления и выплаты надбавок

работникам, заключившим договор о полной

материальной ответственности

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

Основное замечание по выполнению КД в 2018 году:

47

Спасибо за Ваше внимание!